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Entwicklungen zur Anzahl der Spielhallen

Anfrage des Abgeordneten Mustafa Güngör und Fraktion der SPD


Wir fragen den Senat:

1. In wie viele Fällen sind Spielhallenbetreiber:innen in Bremen und Bremerhaven gerichtlich gegen die Ablehnungen ihrer Erlaubnisanträge für den Betrieb einer Spielhalle ab dem 1. Juli 2023 und hierneben gegen die Anordnung der sofortigen Vollziehung der jeweiligen Schließungsverfügungen vorgegangen?

2. Wie viele der Eilanträge hinsichtlich der Sofortvollziehung der Schließungsverfügung sind noch anhängig und wie viele der betroffenen Spielhallen sind weiterhin geöffnet?

3. Wie verteilen sich die weiterhin geöffneten Spielhallen, für die für den Zeitraum nach dem 1. Juli 2023 Erlaubnisse beantragt wurden, auf die Stadteile in Bremen und Bremerhaven?


Vorbemerkung
Mit Gesetz zur Anpassung spielhallenrechtlicher und glücksspielrechtlicher Vorschriften an den Glücksspielstaatsvertrag 2021 erfolgten zum 1. Juli 2022 Änderungen des Bremischen Spielhallengesetzes (Brem-SpielhG). Der im zuvor geltenden Brem-SpielhG enthaltene Mindestabstand von 250 m zwischen Spielhallen wurde auf 500
m erweitert. Zudem werden entsprechende Mindestabstände zu Wettvermittlungsstellen und Schulen eingeführt. Die neuen Mindestabstandsregelungen traten für Anträge ab dem 1. Juli 2023 in Kraft.
Infolgedessen ist die Zahl der bestehenden Spielhallen in der Stadtgemeinde Bremen insgesamt bereits von 121 auf 91 gesunken. In der Stadtgemeinde Bremerhaven bestehen 26 geöffnete Spielhallen.
Perspektivisch wird von einer weiteren deutlichen Reduzierung in beiden Städten ausgegangen.


Zu Frage 1:
Die Senatorin für Wirtschaft, Häfen und Transformation hat, angesichts des wichtigen Gemeinwohlziels der Bekämpfung von Glücksspielsucht, die ablehnenden Bescheide mit der Anordnung der sofortigen Vollziehung versehen. In konsequenter Umsetzung des gesetzgeberischen Ziels der Suchtprävention soll auf diese Weise verhindert werden, dass die betroffenen Spielhallen bis zur Ausschöpfung des Rechtswegs im Hauptsacheverfahren noch jahrelang geöffnet bleiben.
In der Stadtgemeinde Bremen wurden daraufhin 41 Klagen gegen Ablehnungsbescheide bezüglich 50 Spielhallen (bezogen auf den Zeitraum ab dem 01. Juli 2023) erhoben und 38 Anträge auf Wiederherstellung der aufschiebenden Wirkung der jeweiligen Klage gegen die Schließungsverfügung bezüglich 44 Spielhallen gestellt.
Die Abweichung zwischen der Anzahl der gerichtlichen Verfahren und der Anzahl der Spielhallen ergibt sich daraus, dass in einzelnen gerichtlichen Verfahren mehrere Spielhallen streitgegenständlich sind (Verbundspielhallen, d.h. mehrere nebeneinanderliegende Spielhallen mit eigenen Eingängen, die im Inneren baulich verbunden sind.).


In der Stadtgemeinde Bremerhaven sind in 18 Fällen Spielhallenbetreiber:innen gerichtlich gegen die Ablehnungen ihrer Erlaubnisanträge für den Betrieb einer Spielhalle ab dem 1. Juli 2023 vorgegangen. Diese Fälle werden bis zur Bestandskraft des Ablehnungsbescheides geduldet.


Zu Frage 2:
In der Stadtgemeinde Bremen sind von den ursprünglich 38 Eilverfahren derzeit insgesamt 32 Verfahren noch anhängig, zwei Verfahren in erster Instanz vor dem Verwaltungsgericht sowie 30 Beschwerdeverfahren vor dem Oberverwaltungsgericht.
Zwei Verfahren vor dem Oberverwaltungsgericht wurden durch Rücknahmen der Beschwerde beendet. In vier Fällen sind Antragsteller nicht gegen die ablehnende Entscheidung des VG vorgegangen.
38 der betroffenen Spielhallen sind aufgrund eines noch laufenden einstweiligen Rechtsschutzverfahrens noch weiterhin geöffnet.
Aufgrund der bestehenden Rechtsverfahren und der damit verbundenen Duldungen sind alle Betriebe in der Stadtgemeinde Bremerhaven, die eine Schließungsverfügung erhalten und hiergegen Klage eingereicht haben, aktuell noch geöffnet; es gab keine Eilverfahren.


Zu Frage 3:

1.) Verteilung der aktuell noch geöffneten Spielhallen in der Stadtgemeinde Bremen nach Stadtteilen:

Stadtteil Anzahl Spielhallen
Hemelingen 12
Gröpelingen 11
Neustadt 9
Osterholz 8
Mitte 8
Vegesack 8
Vahr 7
Obervieland 6
Blumenthal 4
Woltmershausen 4
Walle 3
Burglesum 3
Huchting 3
Findorff 2
Horn-Lehe 2
Östliche Vorstadt 1
Gesamt 91


2.) Verteilung der aktuell noch geöffneten Spielhallen in der Stadtgemeinde

Bremerhaven nach Stadtteilen:
Stadtteil Anzahl Spielhallen
Lehe 9
Geestemünde 8
Wulsdorf 4
Mitte 3
Leherheide 1
Schiffdorferdamm 1
Gesamt 26

